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1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日） 

 

(2) 連結財政状態 

  

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する四

半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

28年3月期第2四半期 218,491 16.3 10,990 61.5 11,962 56.2 11,335 42.5
27年3月期第2四半期 187,865 △9.8 6,806 15.5 7,658 14.9 7,953 △28.4

（注）包括利益 28年3月期第2四半期 △1,440百万円 （―％） 27年3月期第2四半期 17,020百万円 （△5.4％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

28年3月期第2四半期 36.91 ―
27年3月期第2四半期 25.63 ―

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

28年3月期第2四半期 507,392 179,369 34.9
27年3月期 495,442 182,988 36.4
（参考）自己資本 28年3月期第2四半期 177,056百万円 27年3月期 180,544百万円

2. 配当の状況 

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 有 

 

年間配当金
第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

27年3月期 ― ― ― 7.00 7.00
28年3月期 ― ―
28年3月期（予想） ― 9.00 9.00

3. 平成28年 3月期の連結業績予想（平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日）  
（％表示は、対前期増減率）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有  

売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属する
当期純利益

1株当たり当期
純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 496,000 18.0 19,100 47.2 21,000 41.8 18,800 34.0 61.21



(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無 

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 有 

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

(4) 発行済株式数（普通株式） 

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示 
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外でありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に
基づく四半期レビュー手続は終了しております。  

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際
の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資
料３ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。  

※ 注記事項

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有
② ①以外の会計方針の変更 ： 無
③ 会計上の見積りの変更 ： 無
④ 修正再表示 ： 無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 28年3月期2Q 322,656,796 株 27年3月期 322,656,796 株
② 期末自己株式数 28年3月期2Q 15,545,264 株 27年3月期 15,520,634 株
③ 期中平均株式数（四半期累計） 28年3月期2Q 307,124,110 株 27年3月期2Q 310,389,419 株



 
（参考）平成28年 3月期の個別業績予想（平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日） 
 (％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

 

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 
１株当たり 
当期純利益 

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 462,500 20.5 18,400 58.4 20,100 52.9 18,000 42.4 58.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有 

 

※ 個別業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 

 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断

する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。 
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１．当四半期決算に関する定性的情報 

(1)経営成績に関する説明 

当第２四半期連結累計期間における国内景気は緩やかな回復基調にあるものの、輸出や生産等に

弱い動きが見られるなど、先行きに対する懸念感が高まっている。建設業界においては、民間工事

からの受注が堅調に推移した一方で、官公庁工事が減少に転じるなど、全体として前年度を下回る

水準で推移した。 

このような状況の中、当第２四半期連結累計期間における当社グループの業績は以下のとおりと

なった。 

連結売上高は、主に当社における完成工事高が増加したことにより、前年同四半期比16.3％増の

2,184億円となった。 

営業損益については、主要な事業である建設事業を取り巻く環境は依然として厳しい状況が続い

ているが、採算重視の受注方針の徹底等により、当第２四半期連結累計期間における完成工事総利

益率が向上した結果、売上総利益率が10.3%と前年同四半期比1.0ポイント上昇し、売上総利益は225

億円（前年同四半期比28.1％増）となった。一方、販売費及び一般管理費については、115億円と前

年同四半期比7.1%増加したため、営業利益は109億円（前年同四半期比61.5％増）となった。 

経常損益については、受取利息及び保有する投資有価証券の受取配当金等により、119億円の経常

利益（前年同四半期比56.2％増）となった。 

親会社株主に帰属する四半期純損益については、特別利益において、投資有価証券売却益5億円を

計上した結果、113億円の親会社株主に帰属する四半期純利益（前年同四半期比42.5％増）となった。 

なお、当社グループの売上高の大部分を占める完成工事高は、その計上時期が第４四半期連結会

計期間に比較的偏るという季節的変動要因があるため、特に第２四半期連結累計期間における完成

工事高は通期の業績予想に比して相対的に少なくなる傾向がある。 

 

セグメント別における業績は以下のとおりである。セグメントの業績については、セグメント間

の内部売上高又は振替高を含めて記載している。 

 (建築事業) 

売上高は1,690億円（前年同四半期比21.3％増）となり、セグメント利益（営業利益）は79億円

(前年同四半期比100.1％増）となった。 

当社個別の受注高については、官公庁工事（国内）、民間工事（国内）共に減少し、全体（海

外含む）では1,214億円と、前年同四半期比24.3％減となった。 

(土木事業) 

売上高は416億円（前年同四半期比3.8％減）となり、セグメント利益は22億円(前年同四半期比

3.4％減）となった。 

当社個別の受注高については、官公庁工事（国内）において前期に大型工事を受注した影響か

ら、前年同四半期比29.6％減となり、全体では460億円と、前年同四半期比24.0％減となった。 

(不動産事業) 

売上高は89億円（前年同四半期比41.9％増）、セグメント利益（営業利益）は7億円（前年同四

半期比60.3％増）となった。 
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(その他の事業) 

売上高は5億円（前年同四半期比1.4％増）、セグメント利益（営業利益）は10百万円（前年同四

半期比7.3％減）となった。 

 

 (2)財政状態に関する説明 

①資産、負債、純資産の状況 

（資産の部） 

当第２四半期連結会計期間末の資産合計は、投資有価証券が192億円減少したが、受取手形・完

成工事未収入金等の増264億円、有価証券（譲渡性預金等）の増80億円などにより、前連結会計年

度末と比較して119億円増加の5,073億円（2.4％増）となった。 

（負債の部） 

当第２四半期連結会計期間末の負債合計は、支払手形・工事未払金等が45億円、工事損失引当

金が33億円減少したが、未成工事受入金の増118億円、社債の発行100億円などにより、前連結会

計年度末と比較して155億円増加の3,280億円（5.0％増）となった。 

（純資産の部） 

当第２四半期連結会計期間末の純資産合計は、保有株式の時価の下落に伴うその他有価証券評

価差額金の減126億円などにより、前連結会計年度末と比較して36億円減少 の1,793億円（2.0％

減）となり、自己資本比率は34.9％となった。 

 

②キャッシュ・フローの状況 

当第２四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、628億

円（前年同四半期比127億円の増加)となった。 

（営業活動によるキャッシュ・フロー） 

税金等調整前四半期純利益が126億円となり、未成工事受入金の増加により119億円の資金が増

加したが、売上債権の増加により264億円、未成工事支出金の増加により60億円、仕入債務の減少

により44億円の資金が減少したため、営業活動としては81億円の資金減少（前年同四半期連結累

計期間は93億円の資金減少）となった。 

（投資活動によるキャッシュ・フロー） 

投資有価証券の売却及び償還により21億円、有形固定資産の売却により8億円の資金が増加した

が、有形固定資産の取得により16億円、投資有価証券の取得により11億円の資金が減少したため、

投資活動としては2億円の資金減少（前年同四半期連結累計期間は52百万円の資金増加）となった。 

（財務活動によるキャッシュ・フロー） 

配当金の支払により21億円の資金が減少したが、社債の発行により100億円、借入金の増加によ

り45億円の資金が増加したため、財務活動としては122億円の資金増加（前年同四半期連結累計期

間は24億円の資金減少）となった。 
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(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 

平成28年３月期の連結業績予想については、最近の業績動向等を踏まえ、営業利益191億円、経常

利益210億円、親会社株主に帰属する当期純利益188億円に修正している。また、業績予想の修正に

伴い、期末配当予想を修正している。なお詳細については、本日公表の「業績予想および配当予想

の修正に関するお知らせ」を参照されたい。 

 

２．サマリー情報（注記事項）に関する事項 

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 

該当事項なし。 

 

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 

 

 

 

当第２四半期連結累計期間 

(自 平成27年４月１日 至 平成27年９月30日) 

 
税金費用の計算 

税金費用の算定については、当第２四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引

前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期

純利益に当該見積実効税率を乗じて算定している。 

 

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

会計方針の変更 

（企業結合に関する会計基準等の適用） 

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年９月13日。以下「企業結合会

計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年９月

13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第

７号 平成25年９月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第１四半期連結会計期

間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余

金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に

変更した。また、第１四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な

会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四

半期連結財務諸表に反映させる方法に変更する。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数

株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っている。当該表示の変更を反映させるため、

前第２四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸

表の組替えを行っている。 

当第２四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フロー計算書においては、連結範囲の変

動を伴わない子会社株式の取得又は売却に係るキャッシュ・フローについては、「財務活動によ

るキャッシュ・フロー」の区分に記載し、連結範囲の変動を伴う子会社株式の取得関連費用もし

くは連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に関連して生じた費用に係るキャッシ

ュ・フローは、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載している。 

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項（4）、連結会計基準第44

－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第１四半

期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用している。 

なお、上記の変更による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微である。 
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３．四半期連結財務諸表 

（１）四半期連結貸借対照表 

  

  

                    (単位：百万円)

                  
前連結会計年度 

(平成27年３月31日) 
当第２四半期連結会計期間 

(平成27年９月30日) 

資産の部   

  流動資産   

    現金預金 43,488 45,129

    受取手形・完成工事未収入金等 121,009 147,422

    有価証券 10,235 18,269

    販売用不動産 20,903 17,775

    未成工事支出金 10,806 16,893

    その他のたな卸資産 424 603

    その他 22,318 14,562

    貸倒引当金 △1,114 △1,243

    流動資産合計 228,072 259,411

  固定資産   

    有形固定資産   

      建物・構築物（純額） 12,179 11,667

      
機械、運搬具及び工具器具備品（純
額） 

709 658

      土地 60,367 60,857

      リース資産（純額） 182 181

      建設仮勘定 122 293

      有形固定資産合計 73,561 73,658

    無形固定資産 2,969 3,146

    投資その他の資産   

      投資有価証券 185,476 166,221

      長期貸付金 765 645

      退職給付に係る資産 2,296 1,952

      その他 2,806 2,845

      貸倒引当金 △506 △489

      投資その他の資産合計 190,839 171,175

    固定資産合計 267,370 247,981

  資産合計 495,442 507,392
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                    (単位：百万円)

                  
前連結会計年度 

(平成27年３月31日) 
当第２四半期連結会計期間 

(平成27年９月30日) 

負債の部    

  流動負債    

    支払手形・工事未払金等 107,216 102,666

    短期借入金 32,597 33,440

    未払法人税等 651 1,729

    未成工事受入金 26,763 38,619

    賞与引当金 3,905 3,388

    完成工事補償引当金 2,316 2,222

    工事損失引当金 7,576 4,222

    訴訟損失引当金 435 154

    預り金 15,314 18,195

    その他 11,992 12,481

    流動負債合計 208,769 217,121

  固定負債    

    社債 － 10,000

    長期借入金 33,735 37,404

    繰延税金負債 36,252 30,097

    再評価に係る繰延税金負債 8,268 8,268

    役員退職慰労引当金 133 140

    関係会社整理損失引当金 532 429

    退職給付に係る負債 21,466 21,426

    資産除去債務 167 168

    その他 3,126 2,966

    固定負債合計 103,684 110,902

  負債合計 312,454 328,023

純資産の部    

  株主資本    

    資本金 23,001 23,001

    資本剰余金 25,504 25,587

    利益剰余金 59,155 68,051

    自己株式 △8,212 △8,226

    株主資本合計 99,449 108,413

  その他の包括利益累計額    

    その他有価証券評価差額金 74,942 62,270

    繰延ヘッジ損益 3 0

    土地再評価差額金 6,017 6,307

    為替換算調整勘定 40 △80

    退職給付に係る調整累計額 91 142

    その他の包括利益累計額合計 81,095 68,642

  非支配株主持分 2,443 2,312

  純資産合計 182,988 179,369

負債純資産合計 495,442 507,392
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 

四半期連結損益計算書 

第２四半期連結累計期間 

  

 

                    (単位：百万円) 

                  前第２四半期連結累計期間 
(自 平成26年４月１日 

 至 平成26年９月30日) 

当第２四半期連結累計期間 
(自 平成27年４月１日 

 至 平成27年９月30日) 

売上高     

  完成工事高 181,586 209,587 

  不動産事業等売上高 6,279 8,903 

  売上高合計 187,865 218,491 

売上原価     

  完成工事原価 165,475 188,855 

  不動産事業等売上原価 4,766 7,059 

  売上原価合計 170,242 195,914 

売上総利益     

  完成工事総利益 16,110 20,732 

  不動産事業等総利益 1,512 1,843 

  売上総利益合計 17,623 22,576 

販売費及び一般管理費 10,816 11,585 

営業利益 6,806 10,990 

営業外収益     

  受取利息 207 199 

  受取配当金 1,073 1,201 

  その他 168 219 

  営業外収益合計 1,449 1,621 

営業外費用     

  支払利息 445 450 

  支払手数料 144 128 

  その他 8 69 

  営業外費用合計 597 648 

経常利益 7,658 11,962 

特別利益     

  固定資産売却益 76 157 

  投資有価証券売却益 313 503 

  訴訟損失引当金戻入額 － 281 

  負ののれん発生益 480 － 

  その他 1 － 

  特別利益合計 872 942 

特別損失     

  固定資産廃棄損 1 220 

  投資有価証券評価損 － 19 

  その他 17 0 

  特別損失合計 19 241 

税金等調整前四半期純利益 8,511 12,664 

法人税等 345 1,349 

四半期純利益 8,166 11,315 

非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配
株主に帰属する四半期純損失（△） 

212 △20 

親会社株主に帰属する四半期純利益 7,953 11,335 
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四半期連結包括利益計算書 

第２四半期連結累計期間 

  

 

                    (単位：百万円)

                  前第２四半期連結累計期間 
(自 平成26年４月１日 

 至 平成26年９月30日) 

当第２四半期連結累計期間 
(自 平成27年４月１日 

 至 平成27年９月30日) 

四半期純利益 8,166 11,315

その他の包括利益    

  その他有価証券評価差額金 9,218 △12,671

  繰延ヘッジ損益 － △2

  為替換算調整勘定 △220 △133

  退職給付に係る調整額 △143 51

  その他の包括利益合計 8,853 △12,755

四半期包括利益 17,020 △1,440

（内訳）    

  親会社株主に係る四半期包括利益 16,826 △1,407

  非支配株主に係る四半期包括利益 194 △32
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（３）四半期連結キャッシュ・フロー計算書 

  

  

 

                    (単位：百万円) 

                  前第２四半期連結累計期間 
(自 平成26年４月１日 

 至 平成26年９月30日) 

当第２四半期連結累計期間 
(自 平成27年４月１日 

 至 平成27年９月30日) 

営業活動によるキャッシュ・フロー     

  税金等調整前四半期純利益 8,511 12,664 

  減価償却費 797 816 

  貸倒引当金の増減額（△は減少） △120 112 

  退職給付に係る負債の増減額（△は減少） 243 △40 

  退職給付に係る資産の増減額（△は増加） － 344 

  その他の引当金の増減額（△は減少） △4,778 △4,338 

  負ののれん発生益 △480 － 

  
有価証券及び投資有価証券評価損益（△は
益） 

－ 19 

  
有価証券及び投資有価証券売却損益（△は
益） 

△313 △503 

  有形固定資産売却損益（△は益） △66 △156 

  受取利息及び受取配当金 △1,281 △1,401 

  支払利息 445 450 

  売上債権の増減額（△は増加） 22,613 △26,475 

  未成工事支出金の増減額（△は増加） 485 △6,086 

  販売用不動産の増減額（△は増加） 1,111 3,148 

  仕入債務の増減額（△は減少） △35,852 △4,477 

  未成工事受入金の増減額（△は減少） 2,386 11,904 

  その他 △3,078 5,157 

  小計 △9,374 △8,861 

  利息及び配当金の受取額 1,282 1,401 

  利息の支払額 △441 △443 

  法人税等の支払額 △831 △264 

  営業活動によるキャッシュ・フロー △9,365 △8,168 

投資活動によるキャッシュ・フロー     

  定期預金の預入による支出 △5 △98 

  定期預金の払戻による収入 43 94 

  有形固定資産の取得による支出 △2,138 △1,661 

  有形固定資産の売却による収入 381 801 

  無形固定資産の取得による支出 △280 △387 

  投資有価証券の取得による支出 △708 △1,138 

  投資有価証券の売却及び償還による収入 2,665 2,149 

  貸付けによる支出 △1 △1 

  貸付金の回収による収入 74 120 

  その他 19 △125 

  投資活動によるキャッシュ・フロー 52 △247 
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                    (単位：百万円) 

                  前第２四半期連結累計期間 
(自 平成26年４月１日 

 至 平成26年９月30日) 

当第２四半期連結累計期間 
(自 平成27年４月１日 

 至 平成27年９月30日) 

財務活動によるキャッシュ・フロー     

  短期借入金の純増減額（△は減少） 443 130 

  長期借入れによる収入 4,730 6,390 

  長期借入金の返済による支出 △2,380 △2,008 

  社債の発行による収入 － 10,000 

  配当金の支払額 △1,555 △2,149 

  非支配株主への配当金の支払額 △9 △6 

  
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の
取得による支出 

－ △8 

  自己株式の取得による支出 △2,199 △13 

  子会社の自己株式の取得による支出 △1,494 － 

  その他 △32 △35 

  財務活動によるキャッシュ・フロー △2,499 12,297 

現金及び現金同等物に係る換算差額 △82 △231 

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △11,894 3,650 

現金及び現金同等物の期首残高 62,061 59,245 

現金及び現金同等物の四半期末残高 50,166 62,896 
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(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 

（継続企業の前提に関する注記） 

該当事項なし。 

 

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） 

該当事項なし。 

 

（セグメント情報等） 
 

Ⅰ前第２四半期連結累計期間（自  平成26年４月１日  至  平成26年９月30日） 

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 
（単位：百万円） 

 
 
 
 

報告セグメント 
調整額 
(注)1 

四半期連結
損益計算書
計上額 
(注)2 

建築事業 土木事業 不動産事業
その他 
の事業 

計 

売上高  

外部顧客への売上高 138,878 43,029 5,640 317 187,865 － 187,865

セグメント間の内部 
売上高又は振替高 

494 210 703 229 1,637 △1,637 －

計 139,373 43,240 6,343 546 189,503 △1,637 187,865

セグメント利益 3,965 2,333 489 11 6,799 6 6,806

(注)1 「セグメント利益」の調整額6百万円は、セグメント間取引消去である。 
2 「セグメント利益」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。 
 

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報 

平成26年４月１日付で不動産事業セグメントに区分していた千代田土地建物株式会社が、建築事

業セグメントに区分していた戸田リフォーム株式会社を吸収合併したことにより、負ののれんが発

生した。また、不動産事業セグメントにおいて、連結子会社である戸田ビルパートナーズ株式会社

が自己株式を取得したことにより、負ののれんが発生した。当該事象における負ののれん発生益の

計上額は、当第２四半期連結累計期間において480百万円となった。 

 

Ⅱ当第２四半期連結累計期間（自  平成27年４月１日  至  平成27年９月30日） 

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 
（単位：百万円） 

 
 
 
 

報告セグメント 
調整額 
(注)1 

四半期連結
損益計算書
計上額 
(注)2 

建築事業 土木事業 不動産事業
その他 
の事業 

計 

売上高  

外部顧客への売上高 168,417 41,423 8,332 318 218,491 － 218,491

セグメント間の内部 
売上高又は振替高 

598 176 666 235 1,677 △1,677 －

計 169,015 41,600 8,998 554 220,168 △1,677 218,491

セグメント利益 7,935 2,255 784 10 10,985 4 10,990

(注)1 「セグメント利益」の調整額4百万円は、セグメント間取引消去である。 
2 「セグメント利益」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。 
 

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報 

該当事項なし。 
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４．（参考）個別財務諸表等 

(1) （参考）四半期貸借対照表 

  (単位：百万円)

 
前事業年度末に係る 
要約貸借対照表 

（平成27年3月31日） 

当第２四半期 
会計期間 

(平成27年9月30日) 

資産の部      

  流動資産      

    現金預金   29,406  31,055

    受取手形・完成工事未収入金等   116,286  143,173

    有価証券   10,235  18,269

    販売用不動産   18,119  14,960

    未成工事支出金  8,632  14,324

    その他のたな卸資産  315  255

    その他  21,683  13,771

    貸倒引当金  △1,122  △1,244

    流動資産合計  203,557  234,566

  固定資産     

    有形固定資産     

      建物・構築物（純額）  10,901  10,287

      機械、運搬具及び工具器具備品（純額）  581  556

      土地  56,186  56,626

      リース資産（純額）  180  181

      建設仮勘定  82  267

      有形固定資産合計  67,932  67,919

    無形固定資産  2,973  3,156

    投資その他の資産      

      投資有価証券   185,447  166,493

      長期貸付金   746  629

      前払年金費用   1,751  1,426

      その他   2,028  2,044

      貸倒引当金   △503  △486

      投資その他の資産合計   189,470  170,108

    固定資産合計   260,376  241,184

  資産合計   463,933  475,751
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  (単位：百万円)

 
前事業年度末に係る 
要約貸借対照表 

（平成27年3月31日） 

当第２四半期 
会計期間 

(平成27年9月30日) 

負債の部      

  流動負債      

    支払手形・工事未払金等   102,310  98,799

    短期借入金   29,064  29,907

    未払法人税等   557  1,582

    未成工事受入金   25,686  35,894

    賞与引当金   3,700  3,145

    完成工事補償引当金   2,196  2,131

    工事損失引当金  7,576  4,178

    訴訟損失引当金  435  154

    預り金  14,254  17,094

    その他  11,292  12,090

    流動負債合計  197,074  204,978

  固定負債     

    社債  －  10,000

    長期借入金  30,045  33,848

    繰延税金負債  35,914  29,927

    再評価に係る繰延税金負債  8,268  8,268

    退職給付引当金  20,426  20,446

    役員退職慰労引当金  86  97

    関係会社事業損失引当金  532  532

    資産除去債務  131  131

    その他   2,353  2,192

    固定負債合計   97,758  105,445

  負債合計   294,832  310,423

純資産の部      

  株主資本      

    資本金   23,001  23,001

    資本剰余金      

      資本準備金   25,573  25,573

      資本剰余金合計   25,573  25,573

    利益剰余金      

      利益準備金   5,750  5,750

      その他利益剰余金      

        別途積立金   26,774  36,774

        繰越利益剰余金   15,260  13,890

      利益剰余金合計   47,785  56,415

    自己株式   △8,212  △8,226

    株主資本合計   88,147  96,764

  評価・換算差額等     

    その他有価証券評価差額金  74,932  62,254

    繰延ヘッジ損益  3  0

    土地再評価差額金  6,017  6,307

    評価・換算差額等合計  80,953  68,562

  純資産合計  169,100  165,327

負債純資産合計  463,933  475,751
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(2) （参考）四半期損益計算書 

  (単位：百万円)

 

前第２四半期累計期間 

(自 平成26年４月１日 

 至 平成26年９月30日) 

当第２四半期累計期間 

(自 平成27年４月１日 

 至 平成27年９月30日) 

売上高      

  完成工事高   169,425  199,901

  不動産事業売上高   3,094  5,393

  売上高合計   172,519  205,295

売上原価      

  完成工事原価   154,746  179,845

  不動産事業売上原価   2,149  4,170

  売上原価合計  156,896  184,016

売上総利益     

  完成工事総利益  14,678  20,056

  不動産事業総利益  944  1,222

  売上総利益合計  15,623  21,278

販売費及び一般管理費  9,377  10,290

営業利益  6,245  10,988

営業外収益  1,286  1,466

営業外費用  570  619

経常利益  6,961  11,834

特別利益  386  845

特別損失  241  241

税引前四半期純利益  7,106  12,439

法人税等  73  1,369

四半期純利益   7,033  11,070

 

（注）1  四半期個別財務諸表は、法定開示における四半期レビューの対象となっていない。 

   2  四半期個別財務諸表は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載して

いるが、科目の区分掲記については一部要約している。 
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５．補足情報

（１）連結業績の実績及び予想の概要
（単位：百万円）

第２四半期累計期間 通期

前期 当期 当期 対前期 対１Ｑ公表 前期 当期 当期 対前期 対１Ｑ公表

実績 １Ｑ予想
H27.08.06

実績 増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

実績 １Ｑ予想
H27.08.06

修正予想
H27.11.12

増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

売上高 187,865 200,000 218,491 30,625 16.3 18,491 9.2 420,324 451,000 496,000 75,675 18.0 45,000 10.0

建設事業 181,586 192,000 209,587 28,001 15.4 17,587 9.2 407,650 435,700 480,000 72,349 17.7 44,300 10.2

国内 172,309 183,050 203,359 31,049 18.0 20,309 11.1 387,347 417,700 462,000 74,652 19.3 44,300 10.6

海外 9,276 8,950 6,228 △3,048 △32.9 △2,721 △30.4 20,303 18,000 18,000 △2,303 △11.3 -　 -　

不動産事業等 6,279 8,000 8,903 2,623 41.8 903 11.3 12,673 15,300 16,000 3,326 26.2 700 4.6

国内 5,957 6,550 8,650 2,692 45.2 2,100 32.1 12,017 13,600 14,300 2,282 19.0 700 5.1

海外 321 1,450 253 △68 △21.4 △1,196 △82.5 656 1,700 1,700 1,043 159.0 -　 -　

売上総利益 17,623 16,500 22,576 4,952 28.1 6,076 36.8 36,109 34,300 44,600 8,490 23.5 10,300 30.0

利益率 9.4 % 8.3 % 10.3 % 8.6 % 7.6 % 9.0 %

建設事業 16,110 15,000 20,732 4,621 28.7 5,732 38.2 33,055 31,200 41,500 8,444 25.5 10,300 33.0

8.9 % 7.8 % 9.9 % 8.1 % 7.2 % 8.6 %

不動産事業等 1,512 1,500 1,843 330 21.9 343 22.9 3,054 3,100 3,100 45 1.5 -　 -　

24.1 % 18.8 % 20.7 % 24.1 % 20.3 % 19.4 %

一般管理費 10,816 12,000 11,585 768 7.1 △414 △3.5 23,130 24,300 25,500 2,369 10.2 1,200 4.9

営業損益 6,806 4,500 10,990 4,183 61.5 6,490 144.2 12,978 10,000 19,100 6,121 47.2 9,100 91.0

営業外収支 852 700 972 120 14.1 272 38.9 1,835 1,600 1,900 64 3.5 300 18.8

経常損益 7,658 5,200 11,962 4,304 56.2 6,762 130.1 14,813 11,600 21,000 6,186 41.8 9,400 81.0

特別損益 852 -　 701 △151 △17.8 701 -　 293 -　 300 6 2.3 300 -　

税引前損益 8,511 5,200 12,664 4,152 48.8 7,464 143.5 15,107 11,600 21,300 6,192 41.0 9,700 83.6

法人税等 345 600 1,349 1,003 290.8 749 124.8 711 1,500 2,500 1,788 251.5 1,000 66.7

当期（四半
期）純損益

8,166 4,600 11,315 3,148 38.6 6,715 146.0 14,395 10,100 18,800 4,404 30.6 8,700 86.1

非支配株主に帰属する
当期（四半期）純利益 212 -　 △ 20 △ 232 -　 △ 20 -　 369 -　 -　 △369 -　 -　 -　

親会社株主に帰属する
当期（四半期）純損益 7,953 4,600 11,335 3,381 42.5 6,735 146.4 14,026 10,100 18,800 4,773 34.0 8,700 86.1

（注）「当期（四半期）純損益」、「親会社株主に帰属する当期（四半期）純損益」、「非支配株主に帰属する当期（四半期）純損益」の前期

　　　実績欄には、それぞれ「少数株主損益調整前当期（四半期）純損益」、「当期（四半期）純損益」、「少数株主損益」を記載している。
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（２）個別業績の実績及び予想の概要

（単位：百万円）
第２四半期累計期間 通期

前期 当期 当期 対前期 対１Ｑ公表 前期 当期 当期 対前期 対１Ｑ公表

実績 １Ｑ予想
H27.08.06

実績 増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

実績 １Ｑ予想
H27.08.06

修正予想
H27.11.12

増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

224,002 163,000 172,839 △51,162 △22.8 9,839 6.0 455,516 407,000 407,500 △48,016 △10.5 500 0.1

国内 223,958 163,000 172,747 △51,210 △22.9 9,747 6.0 450,166 403,000 407,000 △43,166 △9.6 4,000 1.0

海外 44 -　 92 47 106.8 92 -　 5,350 4,000 500 △4,850 △90.7 △3,500 △87.5

220,908 160,000 167,446 △53,461 △24.2 7,446 4.7 449,717 400,000 400,000 △49,717 △11.1 -　 -　

建築 160,332 120,000 121,411 △38,921 △24.3 1,411 1.2 332,095 310,000 310,000 △22,095 △6.7 -　 -　

土木 60,576 40,000 46,035 △14,540 △24.0 6,035 15.1 117,622 90,000 90,000 △27,622 △23.5 -　 -　

3,094 3,000 5,393 2,298 74.3 2,393 79.8 5,799 7,000 7,500 1,700 29.3 500 7.1

172,519 183,000 205,295 32,775 19.0 22,295 12.2 383,829 417,000 462,500 78,670 20.5 45,500 10.9

169,425 180,000 199,901 30,476 18.0 19,901 11.1 378,030 410,000 455,000 76,969 20.4 45,000 11.0

建築 127,133 140,000 158,947 31,814 25.0 18,947 13.5 286,814 320,000 360,000 73,185 25.5 40,000 12.5

国 内 127,124 139,300 158,567 31,442 24.7 19,267 13.8 286,734 318,600 358,600 71,865 25.1 40,000 12.6

海 外 8 700 379 371 -　 △320 △45.7 80 1,400 1,400 1,319 -　 -　 -　

土木 42,291 40,000 40,954 △1,337 △3.2 954 2.4 91,215 90,000 95,000 3,784 4.1 5,000 5.6

国 内 42,291 39,300 40,436 △1,855 △4.4 1,136 2.9 91,170 88,500 93,500 2,329 2.6 5,000 5.6

海 外 -　 700 518 518 -　 △181 △26.0 45 1,500 1,500 1,454 -　 -　 -　

3,094 3,000 5,393 2,298 74.3 2,393 79.8 5,799 7,000 7,500 1,700 29.3 500 7.1

15,623 14,800 21,278 5,655 36.2 6,478 43.8 31,959 30,700 41,000 9,040 28.3 10,300 33.6

9.1 % 8.1 % 10.4 % 8.3 % 7.4 % 8.9 %

14,678 14,000 20,056 5,377 36.6 6,056 43.3 30,067 29,000 39,300 9,232 30.7 10,300 35.5

8.7 % 7.8 % 10.0 % 8.0 % 7.1 % 8.6 %

建築 10,150 11,000 15,568 5,417 53.4 4,568 41.5 22,578 21,800 31,000 8,421 37.3 9,200 42.2

8.0 % 7.9 % 9.8 % 7.9 % 6.8 % 8.6 %

土木 4,527 3,000 4,487 △39 △0.9 1,487 49.6 7,488 7,200 8,300 811 10.8 1,100 15.3

10.7 % 7.5 % 11.0 % 8.2 % 8.0 % 8.7 %

944 800 1,222 277 29.3 422 52.8 1,891 1,700 1,700 △191 △10.1 -　 -　

30.5 % 26.7 % 22.7 % 32.6 % 24.3 % 22.7 %

9,377 10,500 10,290 912 9.7 △209 △2.0 20,345 21,500 22,600 2,254 11.1 1,100 5.1

6,245 4,300 10,988 4,742 75.9 6,688 155.5 11,613 9,200 18,400 6,786 58.4 9,200 100.0

716 700 846 130 18.2 146 20.9 1,533 1,500 1,700 166 10.9 200 13.3

6,961 5,000 11,834 4,872 70.0 6,834 136.7 13,147 10,700 20,100 6,952 52.9 9,400 87.9

144 -　 604 460 317.5 604 -　 △210 -　 100 310 -　 100 -　

7,106 5,000 12,439 5,332 75.0 7,439 148.8 12,936 10,700 20,200 7,263 56.1 9,500 88.8

73 600 1,369 1,295 -　 769 128.2 297 1,200 2,200 1,902 639.7 1,000 83.3

7,033 4,400 11,070 4,036 57.4 6,670 151.6 12,639 9,500 18,000 5,360 42.4 8,500 89.5

-　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 7.0 7.0 9.0 2.0 　28.6 2.0 　28.6

（注）四半期財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成しているが、法定開示におけるレビュー対象ではない。

受注高

建設事業

不動産事業

売上高

建設事業

不動産事業

売上総利益

利益率

建設事業

不動産事業

一般管理費

営業損益

営業外収支

経常損益

特別損益

１株当り
配当金(円）

税引前損益

法人税等

当期純損益
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（３）個別受注・売上・繰越実績

①受　注　高 （単位：百万円）
前第２四半期累計期間 当第２四半期累計期間 前事業年度

自　平成26年４月１日 自　平成27年４月１日 比較増減 自　平成26年４月１日

至　平成26年９月30日 至　平成27年９月30日 至　平成27年３月31日

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

国内官公庁 38,136 17.0 27,351 15.8 △ 10,784 △ 28.3 51,596 11.3 

国 内 民 間 122,151 54.5 93,967 54.4 △ 28,184 △ 23.1 279,244 61.3 

海 外 44 0.0 92 0.1 47 106.8 1,254 0.3 

計 160,332 71.6 121,411 70.2 △ 38,921 △ 24.3 332,095 72.9 

国内官公庁 49,705 22.2 34,987 20.2 △ 14,717 △ 29.6 95,936 21.1 

国 内 民 間 10,871 4.9 11,048 6.4 176 1.6 17,602 3.9 

海 外 －  －　 －  －　 －  －　 4,082 0.9 

計 60,576 27.0 46,035 26.6 △ 14,540 △ 24.0 117,622 25.8 

国内官公庁 87,841 39.2 62,339 36.1 △ 25,502 △ 29.0 147,533 32.4 

国 内 民 間 133,022 59.4 105,015 60.8 △ 28,007 △ 21.1 296,847 65.2 

海 外 44 0.0 92 0.1 47 106.8 5,337 1.2 

計 220,908 98.6 167,446 96.9 △ 53,461 △ 24.2 449,717 98.7 

3,094 1.4 5,393 3.1 2,298 74.3 5,799 1.3 

224,002 100.0 172,839 100.0 △ 51,162 △ 22.8 455,516 100.0 

②売　上　高 （単位：百万円）
前第２四半期累計期間 当第２四半期累計期間 前事業年度

自　平成26年４月１日 自　平成27年４月１日 比較増減 自　平成26年４月１日

至　平成26年９月30日 至　平成27年９月30日 至　平成27年３月31日

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

国内官公庁 24,476 14.2 20,258 9.9 △ 4,218 △ 17.2 53,089 13.8 

国 内 民 間 102,648 59.5 138,309 67.4 35,660 34.7 233,657 60.9 

海 外 8 0.0 379 0.2 371 －　 66 0.0 

計 127,133 73.7 158,947 77.4 31,814 25.0 286,814 74.7 

国内官公庁 33,065 19.2 34,617 16.9 1,552 4.7 66,098 17.2 

国 内 民 間 9,226 5.3 5,819 2.8 △ 3,407 △ 36.9 25,071 6.5 

海 外 －  －　 518 0.3 518 －　 45 0.0 

計 42,291 24.5 40,954 19.9 △ 1,337 △ 3.2 91,215 23.8 

国内官公庁 57,541 33.4 54,875 26.7 △ 2,666 △ 4.6 119,187 31.1 

国 内 民 間 111,875 64.8 144,128 70.2 32,253 28.8 258,729 67.4 

海 外 8 0.0 897 0.4 889 －　 112 0.0 

計 169,425 98.2 199,901 97.4 30,476 18.0 378,030 98.5 

3,094 1.8 5,393 2.6 2,298 74.3 5,799 1.5 

172,519 100.0 205,295 100.0 32,775 19.0 383,829 100.0 

③次期繰越高 （単位：百万円）
前第２四半期累計期間末 当第２四半期累計期間末 前事業年度末

平成26年９月30日現在 平成27年９月30日現在 平成27年３月31日現在

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

国内官公庁 68,792 12.4 60,732 11.2 △ 8,059 △ 11.7 53,639 9.3 

国 内 民 間 332,506 59.9 314,247 57.9 △ 18,258 △ 5.5 358,589 62.3 

海 外 36 0.0 900 0.2 864 －　 1,188 0.2 

計 401,334 72.3 375,880 69.2 △ 25,453 △ 6.3 413,417 71.8 

国内官公庁 125,369 22.6 138,938 25.6 13,568 10.8 138,567 24.1 

国 内 民 間 27,970 5.0 24,085 4.4 △ 3,884 △ 13.9 18,856 3.3 

海 外 655 0.1 4,174 0.8 3,518 536.5 4,692 0.8 

計 153,995 27.7 167,198 30.8 13,202 8.6 162,117 28.2 

国内官公庁 194,161 35.0 199,670 36.8 5,509 2.8 192,207 33.4 

国 内 民 間 360,476 64.9 338,333 62.3 △ 22,143 △ 6.1 377,446 65.6 

海 外 691 0.1 5,074 0.9 4,382 633.4 5,880 1.0 

計 555,330 100.0 543,079 100.0 △ 12,251 △ 2.2 575,534 100.0 

－　 －　 －　 －　 －　 －　 －　 －　

555,330 100.0 543,079 100.0 △ 12,251 △ 2.2 575,534 100.0 合 計

合
 
計

不 動 産 事 業
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建
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（４）当期の主な受注・完成・繰越工事

①受注工事

発注者（敬称略） 工  事  名

地方独立行政法人　桑名市総合医療センター 桑名市総合医療センター建築工事

（学）東洋大学 （仮称）東洋大学赤羽台キャンパス新校舎建設工事

 オリックス（株）、（株）サンケイビル （仮称）山王プロジェクト建設工事

兵庫県 小児がんに重点を置いた新粒子線治療施設建築工事 他

岩手県釜石市 釜石市民ホール（仮称）建設工事

（株）日特製作所 （仮称）日特製作所新築工事

環境省 平成２７年度浪江町除染等工事（その４）

宮城県 津谷川外河川災害復旧工事（その４）

中国地方整備局 長門俵山道路大寧寺第１トンネル工事

（株）ユーラス伊達黄金風力 ユーラス伊達黄金ウインドファーム建設工事

②完成工事

発注者（敬称略） 工  事  名

（学）獨協学園 （仮称）獨協医科大学教職員宿舎新築工事

大曲通町地区第一種市街地再開発組合 大曲通町地区第一種市街地再開発事業施設建築物建設工事

長崎田手原ソーラー合同会社 長崎メガソーラー発電所　メガソーラー用設備設置工事

旭酒造（株） 酒蔵新設工事（４期）

（学）麻布獣医学園 麻布大学（仮称）新５号館・新食堂等建築工事

明星食品（株） 東日本明星（株）埼玉工場 新第２工場増築工事

東北地方整備局 国道４５号　矢本石巻道路下部工工事

独立行政法人 鉄運機構 北海道新幹線建設 北海道新幹線、函館総合車両基地仕業検査庫外新築

高知市 江ノ口雨水貯留管築造工事

近畿地方整備局 第二阪和国道大谷西地区改良他工事

③繰越工事

発注者（敬称略） 工  事  名

三菱地所（株） 他 （仮称）大手町一丁目第３地区第一種市街地再開発事業新築工事

国家公務員共済組合連合会 虎の門病院整備事業

西富久地区市街地再開発組合 西富久地区第一種市街地再開発事業に伴う施設建築物等建設工事

広島駅南口Ｃブロック市街地再開発組合 広島駅南口Ｃブロック第一種市街地再開発事業施設建築物新築工事 他

糀谷駅前地区市街地再開発組合 糀谷駅前地区第一種市街地再開発事業施設建築物新築工事

（学）北里研究所 （仮称）北里研究所白金キャンパス薬学部校舎・北里本館建替新築工事

中日本高速道路（株） 東京外かく環状道路　本線トンネル（北行）東名北工事

東日本高速道路（株） 東京外環自動車道　田尻工事

西日本高速道路（株） 新名神高速道路箕面インターチェンジ工事

東北地方整備局 国道４５号　下安家道路工事

完成工事・繰越工事は引渡ベース
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